
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

710
Besluit van 14 september 1994, houdende 
wijziging van diverse besluiten in verband met 
wijziging van het stelsel van stichtingsnormen 
en opheffingsnormen in de Wet op het 
basisonderwijs en van het huisvestingsstelsel in 
de Wet op het basisonderwijs en de Interimwet 
op het speciaal onderwijs en het voortgezet 
speciaal onderwijs

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 18 mei 1994, nr. 94008601/2490, directie Wetgeving en Juridische 
Zaken;

Gelet op de artikelen 51, 91, 96a, 96c en 108, tweede lid, van de Wet op 
het basisonderwijs en artikel 88n van de Interimwet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs;

Gezien het advies van de Onderwijsraad (advies van 20 januari 1994, nr. 
OR 93000472);

De Raad van State gehoord (advies van 12 juli 1994, nr. W05.94.0312);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur 

en Wetenschappen, T. Netelenbos, van 12 september 1994, nr. 94039586/ 
2490, directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO* 1 2 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:
1. Na de begripsomschrijving van «bijzondere school» wordt 

ingevoegd:
nevenvestiging: deel van een school, dat op de plaats waar het 

onderwijs wordt gegeven voordat het een deel van de school werd als 
zelfstandige school functioneerde;.

2. In de begripsomschrijving van «zelfstandige voorziening in de 
huisvesting bestemd voor tijdelijk gebruik» wordt na «school» toege
voegd: of voor een hoofd- of nevenvestiging.

Staatsblad 1994 710 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. De begripsbepaling van «hoofdgebouw» komt te luiden: 
hoofdgebouw: het gebouw dat ingevolge de Regeling huisvestings-

normen Overgangswet WBO, een beslissing van Onze Minister ingevolge 
het overzicht, bedoeld in artikel 69 van de wet, een beslissing van Onze 
Minister ingevolge de artikelen 70 of 73 van de wet, of een beslissing van 
Onze Minister naar aanleiding van een beslissing van burgemeester en 
wethouders ingevolge artikel 67, vierde lid, of artikel 72, derde lid, van de 
wet als zodanig is aangewezen.

4. De begripsbepaling van «dislocatie» komt te luiden: 
dislocatie: gebouw of ruimte, niet zijnde een hoofdgebouw, waaraan

ingevolge het door Onze Minister goedgekeurde huisvestingsoverzicht, 
bedoeld in artikel E 38 van de Overgangswet WBO, een beslissing van 
Onze Minister ingevolge het overzicht, bedoeld in artikel 69 van de wet, 
een beslissing van Onze Minister ingevolge de artikelen 70 of 73 van de 
wet, een beslissing van Onze Minister naar aanleiding van een beslissing 
van burgemeester en wethouders ingevolge artikel 67, vierde lid, of artikel 
72, derde lid, van de wet, of een beslissing van Onze Minister als bedoeld 
in artikel 17, lid 4a, het rangordenummer 1 of hoger is toegekend.

B

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het opschrift komt te luiden:

Artikel 2. Gegevens en bescheiden nieuwe scholen.

2. De zinsnede «die ingevolge de artikelen 53 tot en met 64 van de wet 
in een plan van nieuwe scholen is opgenomen» wordt vervangen door: 
ten aanzien waarvan Onze Minister heeft meegedeeld dat de bekostiging 
een aanvang kan nemen of die ingevolge een beslissing van Onze 
Minister op grond van artikel 63a van de wet zal worden bekostigd.

C

In artikel 3, tweede lid, wordt «de gemeente en nadere plaatsaanduiding 
in de gemeente waar de school is gevestigd» vervangen door: de 
gemeente waar de school is of, indien de school bestaat uit een hoofd
vestiging en een of meer nevenvestigingen, de gemeente of gemeenten 
waar de hoofdvestiging en de nevenvestiging of nevenvestigingen zijn 
gelegen en de nadere plaatsaanduiding onderscheidenlijk plaats
aanduidingen binnen die gemeente of gemeenten.

D

In artikel 4 wordt na «de school» toegevoegd «of een nevenvestiging», 
wordt na «een bijzondere school» toegevoegd «of een nevenvestiging 
daarvan» en wordt na «burgemeester en wethouders» toegevoegd: van 
de gemeente waarin de school onderscheidenlijk de nevenvestiging is 
gelegen.

E

Na artikel 4 wordt een nieuw artikel 4a ingevoegd, luidend:

Artikel 4a. Gegevens bij mededeling bevoegd gezag over 
uitzonderingssituatie

1. Bij de mededeling van het bevoegd gezag dat sprake is van een 
uitzonderingssituatie als bedoeld in artikel 107, vierde lid, van de wet 
worden de volgende gegevens overgelegd:

Staatsblad 1994 710
2



 

 

 

 

 

 

a. naam, adres en het door het m in isterie  toegekende adm in istra tie 
num m er van de desbetreffende school,

b. het te le foonnum m er van het bevoegd gezag,
c. het fe ite lijk aantal leerlingen, niet zijnde leerlingen van een neven

vestig ing, van de desbetreffende schoo l op 1 oktober van het schoo ljaar 
w aarin  de m ededeling w ordt gedaan, verhoogd met het krachtens artikel 
96b, eerste lid, van de wet bepaalde percentage,

d. het door het m in isterie  toegekende adm in istra tienum m er van de 
schoo l van dezelfde richting, dan wel ind ien het openbaar onderw ijs 
betreft de schoo l met openbaar onderw ijs, met het d ichtst bij het 
hoofdgebouw  van de desbetreffende schoo l, daaronder niet begrepen een 
nevenvestig ing, ge legen hoofdgebouw,

e. een plattegrond met een schaa lverde ling  w aarop het hoofdgebouw  
van de desbetreffende schoo l, daaronder niet begrepen een neven
vestig ing, en het d ichtstb ijzijnde hoo fdgebouw  van de onder d bedoelde 
schoo l zijn aangegeven en

f. de afstand, hem elsbreed gemeten, tussen enerzijds het hoofdgebouw  
van de desbetreffende schoo l, daaronder niet begrepen een neven
vestig ing, en anderzijds het d ichtstb ijz ijnde hoofdgebouw  van de onder d 
bedoelde school.

2. Bij de m ededeling van het bevoegd gezag dat sprake is van een 
u itzonderingssituatie  a ls bedoeld in artikel 107, v ijfde lid, van de wet 
w orden de vo lgende gegevens overgelegd:

a. de in het eerste lid, onder a en b, genoem de gegevens,
b. het door het m in isterie  toegekende adm in istra tienum m er van de 

schoo l met openbaar onderw ijs, met het d ich tst bij het hoofdgebouw  van 
de desbetreffende schoo l, daaronder niet begrepen een nevenvestig ing, 
gelegen hoofdgebouw,

c. een plattegrond met een schaa lverde ling  w aarop zijn aangegeven:
1°. het hoofdgebouw  van de desbetreffende school, daaronder niet

begrepen een nevenvestig ing, en het d ichtstb ijz ijnde hoofdgebouw  van 
de onder b bedoelde school, en

2°. de kortste route over de weg tussen enerzijds het hoofdgebouw  van 
de desbetreffende schoo l, daaronder niet begrepen een nevenvestig ing , 
en anderzijds het d ichtstb ijz ijnde hoofdgebouw  van de onder b bedoelde 
schoo l,

d. de afstand in tienden van k ilom eters van de in onderdeel c2° 
bedoelde route en

e. inform atie w aaru it blijkt dat aan het vo lgen van openbaar onderw ijs 
behoefte bestaat.

3. Bij de m ededeling van het bevoegd gezag dat sprake is van een 
u itzonderingss ituatie  a ls bedoeld in artikel 107d, eerste lid, van de wet 
w orden de vo lgende gegevens overgelegd:

a. de in het eerste lid, onder a en b, genoem de gegevens,
b. het fe ite lijk aantal leerlingen van de desbetreffende schoo l, 

daaronder begrepen leerlingen van een nevenvestig ing, op 1 oktober van 
het schoo ljaar w aarin de m ededeling w ordt gedaan, verhoogd met het 
krachtens artikel 96b, eerste lid, van de w et bepaalde percentage,

c. naam, adres en het door het m in isterie  toegekende adm in istra tie 
num m er van de overige scho len van het bevoegd gezag,

d. het fe ite lijk aantal leerlingen, daaronder begrepen leerlingen van een 
nevenvestig ing, van de overige scho len van het bevoegd gezag op 1 
oktober van het schoo ljaar w aarin de m ededeling w ord t gedaan, 
verhoogd met het krachtens artikel 96b, eerste lid, van de wet bepaalde 
percentage,

e. de voor de scho len  van het bevoegd gezag ge ldende 
opheffingsnorm .

4. Bij de m ededeling van het bevoegd gezag dat sprake is van een 
u itzonderingssituatie  a ls bedoeld in artikel 107d, tweede lid, van de wet 
w orden de vo lgende gegevens overgelegd:

Staatsb lad 1994 710 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. de in het eerste lid, onder a en b, en derde lid, onder b tot en met d, 
genoemde gegevens, en

b. de per school van het bevoegd gezag geldende opheffingsnorm.
5. Bij de mededeling van het bevoegd gezag dat sprake is van een 

uitzonderingssituatie als bedoeld in artikel 107d, derde juncto het eerste 
lid, worden de volgende gegevens overgelegd:

a. de in het eerste lid, onder a en b, en derde lid, onder b tot en met e, 
genoemde gegevens,

b. een afschrift van de samenwerkingsovereenkomst, bedoeld in artikel 
107d, derde lid, van de wet die het bevoegd gezag het eerst heeft 
gesloten, en

c. informatie waaruit blijkt dat aan de in artikel 107d, derde lid, onder a 
en b, van de wet genoemde voorwaarden is voldaan.

6. Bij de mededeling van het bevoegd gezag dat sprake is van een 
uitzonderingssituatie als bedoeld in artikel 107d, derde juncto het tweede 
lid, worden de volgende gegevens overgelegd:

a. de in het eerste lid, onder a en b, derde lid, onder b tot en met d, 
vierde lid, onder b, en vijfde lid, onder b tot en met d, genoemde 
gegevens,

b. het door het ministerie toegekende administratienummer van de 
school van dezelfde richting, dan wel indien het openbaar onderwijs 
betreft, de school met openbaar onderwijs, met het dichtst bij het 
hoofdgebouw van de desbetreffende school, daaronder niet begrepen een 
nevenvestiging, gelegen hoofdgebouw,

c. een plattegrond met een schaalverdeling waarop het hoofdgebouw 
van de desbetreffende school, daaronder niet begrepen een neven
vestiging, en het dichtstbijzijnde hoofdgebouw van de onder b bedoelde 
school zijn aangegeven, en

d. de afstand, hemelsbreed gemeten, tussen enerzijds het hoofd
gebouw van de desbetreffende school, daaronder niet begrepen een 
nevenvestiging, en anderzijds het dichtstbijzijnde hoofdgebouw van de 
onder b bedoelde school.

F

Artikel 5, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. De zinsnede «(Stb. 1992, 126)» vervalt.
2. Er wordt een tweede volzin toegevoegd, luidend: Indien de school 

bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer nevenvestigingen wordt in 
deze administratie een onderverdeling gemaakt naar leerlingen van de 
hoofdvestiging en leerlingen van elk van de nevenvestigingen en draagt 
de directeur er zorg voor dat de volledige administratie op de hoofd
vestiging aanwezig is.

G

Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «Binnen een week na de teldatum» vervangen 

door: Voor 15 oktober indien de teldatum 1 oktober is dan wel binnen 2 
weken na een andere teldatum.

2. In het tweede lid wordt na de eerste volzin toegevoegd: Indien de 
school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer nevenvestigingen' 
wordt de opgave overeenkomstig de eerste volzin tevens onderverdeeld 
in de leerlingen van de hoofdvestiging en leerlingen van elk van de 
nevenvestigingen.

Staatsblad 1994 710
4



  

 
 

 

 
 

 

  

 

HH

Artikel 16 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt na «bijzondere school» ingevoegd: of een 

openbare nevenvestiging ten aanzien waarvan artikel 63b, tweede lid, van 
de wet toepassing heeft gevonden.

2. In het eerste lid wordt «daarvan opgave» vervangen door: van die 
wijziging opgave.

3. Onderdeel d van het derde lid wordt vervangen door: d. het door 
Onze Minister vastgestelde rangordenummer.

4. In het vijfde lid wordt na «openbare school» ingevoegd: niet zijnde 
een openbare nevenvestiging ten aanzien waarvan artikel 63b, tweede lid, 
van de wet toepassing heeft gevonden,.

I

Artikel 17 wordt gewijzigd als volgt:
1. Na het eerste lid wordt een nieuw lid 1a ingevoegd, luidend:
1a. Indien een school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer 

nevenvestigingen, worden het tweede tot en met elfde lid voor elke 
hoofdvestiging en nevenvestiging afzonderlijk toegepast.

2. In het derde lid, onderdeel a, vervalt: van de school.
3. Na het derde lid wordt een nieuw lid 3a ingevoegd, luidend:
3a. Onze Minister kan bij een gehele of gedeeltelijke afwijzing om

bouwkundige of financiële redenen of toewijzing van een verzoek om een 
partiële aanpassing van het hoofdgebouw op grond van artikel 69 of 70 
van de wet het in het derde lid, onderdeel c, bedoelde maximum aantal te 
huisvesten groepen leerlingen voor dat gebouw verlagen onderschei
denlijk voor een bepaalde periode verlagen indien

1°. het feitelijk aantal lokalen kleiner is dan het in het derde lid, 
onderdeel c, bedoelde aantal groepen en

2°. het in het derde lid, onderdeel d, bedoelde aantal groepen gelijk is 
aan of groter is dan het in het derde lid, onderdeel c, bedoelde aantal 
groepen.

4. In het vierde lid wordt na «Indien» ingevoegd: voor een hoofd
gebouw.

5. Na het vierde lid wordt een nieuw lid 4a ingevoegd, luidend:
4a. Onze Minister kent bij zijn beslissing op het overzicht, bedoeld in 

artikel 69 van de wet, zijn beslissing op grond van artikel 70 of 73 van de 
wet of zijn beslissing naar aanleiding van een beslissing van burge
meester en wethouders ingevolge artikel 67, vierde lid, of artikel 72, derde 
lid, van de wet, rangordenummers toe aan de dislocaties. Dislocaties in 
gehuurde gebouwen en gebouwen waarvoor een huurvergoeding geldt, 
ontvangen de hoogste rangordenummers. Zowel binnen deze groep 
dislocaties als binnen de groep overige dislocaties ontvangt steeds de 
dislocatie die het meest overeenkomt met het nog te huisvesten aantal 
groepen het laagste rangordenummer. Onze Minister kan op een 
gemotiveerd verzoek van het bevoegd gezag van een school die op of na 
1 augustus 1992 is overgebleven uit een fusie besluiten dat wordt 
afgeweken van de vorige twee volzinnen.

6. Het vijfde lid komt te luiden:
5. De dislocaties die voor bekostiging in aanmerking kunnen komen, 

zijn de dislocaties die noodzakelijk zijn voor het aantal daarin te 
huisvesten groepen leerlingen. De groepen leerlingen worden toege
rekend in volgorde van de rangorde van de dislocaties en met inacht
neming van de volledige capaciteit van de dislocaties. Bij vermindering 
van het aantal te huisvesten groepen leerlingen wordt de dislocatie met 
het hoogste rangordenummer het eerst buiten bekostiging gesteld.

7. In het zesde lid wordt in de tweede volzin na «tijdelijk gebruik» 
toegevoegd:, met dien verstande dat bij laatstgenoemde dislocaties voor

Staatsblad 1994 710 5



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

de eerste groep leerlingen wordt uitgegaan van 100 m2 of zoveel minder 
als werkelijk wordt gerealiseerd met een minimum van 80 m2.

8. In het zesde lid vervalt in de tweede volzin «steeds» en wordt een 
derde volzin toegevoegd, luidend: In afwijking van de eerste en de tweede 
volzin wordt het maximaal aantal te huisvesten groepen leerlingen voor 
een voorziening in de huisvesting die hoofdgebouw was van een school 
die op of na 1 augustus 1992 is gefuseerd en die dislocatie is van de 
school die uit die fusie is overgebleven, berekend overeenkomstig het 
derde lid.

9. In het zevende lid wordt «van de school» vervangen door: van de 
school, of indien de school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer 
nevenvestigingen, van de hoofdvestiging of een nevenvestiging.

10. Aan het elfde lid wordt een tweede volzin toegevoegd, luidend: 
Indien een voorziening in de huisvesting bestemd voor blijvend gebruik 
hoofdgebouw was van een school die op of na 1 augustus 1992 is 
gefuseerd en dislocatie is van de school die uit die fusie is overgebleven, 
wordt voor die dislocatie een volledige vergoeding verstrekt voor 
technisch onderhoud en technische en functieverbeterende aanpassingen 
als bedoeld in artikel 90a, tweede lid onderdelen a en b, van de wet, 
overeenkomstig het programma van eisen, bedoeld in artikel 90, derde lid 
onderdeel b, van de wet.

J

In artikel 46, eerste en tweede lid, wordt «een school» telkens 
vervangen door: een school, of indien de school bestaat uit een hoofd
vestiging en een of meer nevenvestigingen, de hoofdvestiging of een 
nevenvestiging.

K

In artikel 47e, tweede lid, wordt «het hoofdgebouw» telkens vervangen 
door: het hoofdgebouw waarbij de dislocatie hoort.

L

Artikel 52, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. Na de eerste volzin wordt ingevoegd: Indien de school bestaat uit 

een hoofdvestiging en een of meer nevenvestigingen wordt bij de 
toepassing van de eerste volzin voor de periode vanaf de aanvang van de 
bekostiging van de nevenvestiging tot en met 31 december daarop
volgend het aantal leerlingen dat op de in de eerste volzin bedoelde 
teldatum de school bezocht die nevenvestiging is geworden, mede in 
aanmerking genomen.

2. In de derde volzin wordt «de vorige volzin» vervangen door: de 
eerste volzin.

M

Artikel 57 wordt gewijzigd als volgt:
1. De aanhef van het eerste lid komt te luiden:
1. Onze Minister bepaalt voor elke school, dan wel indien de school 

bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer nevenvestigingen, voor 
elke hoofdvestiging en nevenvestiging afzonderlijk:

2. In het eerste lid, onderdelen a en b, vervalt telkens: van de school.
3. In het eerste lid, onderdeel d, wordt na «veertiende groep leerlingen» 

ingevoegd: van de school of, indien de school bestaat uit een hoofd
vestiging en een of meer nevenvestigingen, van de hoofdvestiging of een 
nevenvestiging.

4. In het eerste lid, onderdeel e, vervalt: in de gebouwen van de schoo ■

Staatsblad 1994 710
6



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. In het derde lid wordt «verhoogd» vervangen door: verlaagd.
6. In het derde lid wordt na de eerste volzin een tweede volzin 

toegevoegd, luidend: Indien de school bestaat uit een hoofdvestiging en 
een of meer nevenvestigingen is de eerste volzin eveneens van 
toepassing als in een gebouw van de hoofdvestiging een groep leerlingen 
van een nevenvestiging of in een gebouw van een nevenvestiging een 
groep leerlingen van de hoofdvestiging of van een andere nevenvestiging 
is gehuisvest.

7. Na het derde lid wordt een vierde lid toegevoegd, luidend:
4. In afwijking van het eerste lid, onderdeel d, wordt een voorziening in 

de huisvesting die hoofdgebouw was van een school die op of na 1 
augustus 1992 is gefuseerd en die dislocatie is van de school die uit de 
fusie is overgebleven, voor de toepassing van het eerste lid gelijkgesteld 
met een hoofdgebouw.

N

Artikel 59 wordt gewijzigd als volgt:
1. De bestaande tekst wordt aangeduid als eerste lid.
2. In de aanhef van het eerste lid wordt «artikel 57» vervangen door: 

artikel 57, eerste tot en met derde lid,.
3. In het eerste lid, onderdeel b, wordt «artikel 57, tweede lid,» 

vervangen door: artikel 57, tweede en derde lid,.
4. Na het eerste lid wordt een tweede lid toegevoegd, luidend:
2. In afwijking van het eerste lid wordt de leegstand in een zelfstandige 

voorziening in de huisvesting bestemd voor tijdelijk gebruik die hoofd
gebouw was van een school die op of na 1 augustus 1992 is gefuseerd en 
die dislocatie is van de school die uit de fusie is overgebleven, berekend 
overeenkomstig het eerste lid, onderdeel a.

O

In artikel 60 wordt «artikel 57, tweede en derde lid,» vervangen door: 
artikel 59.

P

In artikel 61a, tweede lid, wordt na «zal behoren» ingevoegd: of indien 
een voorziening in de huisvesting bestemd voor blijvend gebruik 
hoofdgebouw was van een school die op of na 1 augustus 1992 is 
gefuseerd en dislocatie is van een school die uit die fusie is overgebleven.

Q

In artikel 63 wordt «een school» vervangen door: een school, of indien 
de school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer neven
vestigingen, de hoofdvestiging of een nevenvestiging.

R

In artikel 64 wordt «een school» vervangen door: een school, of indien 
de school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer neven
vestigingen, door de hoofdvestiging of een nevenvestiging.

S

In de inhoudsopgave wordt de benaming van artikel 2 vervangen door: 
Artikel 2 Gegevens en bescheiden nieuwe scholen.

Staatsblad 1994 710 7



  

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

Het Huisvestingsbesluit WBO2 wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:
1. Na de begripsomschrijving van «school» wordt ingevoegd: 
nevenvestiging: deel van een school, dat op de plaats waar het

onderwijs wordt gegeven voordat het een deel van de school werd als 
zelfstandige school functioneerde;.

2. Na de begripsomschrijving van «overzicht» wordt toegevoegd: 
hoofdgebouw: het gebouw dat ingevolge de Regeling huisvestings-

normen Overgangswet WBO, een beslissing van Onze Minister ingevolge 
het overzicht, bedoeld in artikel 65 van de wet, een beslissing van Onze 
Minister ingevolge de artikelen 70 of 73 van de wet, of een beslissing van 
Onze Minister naar aanleiding van een beslissing van burgemeester en 
wethouders ingevolge artikel 67, vierde lid, of artikel 72, derde lid, van de 
wet als zodanig is aangewezen;

dislocatie: gebouw of ruimte, niet zijnde een hoofdgebouw, waaraan 
ingevolge het door Onze Minister goedgekeurde huisvestingsoverzicht, 
bedoeld in artikel E 38 van de Overgangswet WBO, een beslissing van 
Onze Minister ingevolge het overzicht, bedoeld in artikel 65 van de wet, 
een beslissing van Onze Minister ingevolge de artikelen 70 of 73 van de 
wet, een beslissing van Onze Minister naar aanleiding van een beslissing 
van burgemeester en wethouders ingevolge artikel 67, vierde lid, of artikel 
72, derde lid, van de wet, of een beslissing van Onze Minister als bedoeld 
in artikel 17, lid 4a, van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO het rangorde- 
nummer 1 of hoger is toegekend.

B

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het tweede lid, onderdeel a, wordt «de school» vervangen door: de 

school of, indien de school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer 
nevenvestigingen, de hoofdvestiging of de nevenvestiging waarvoor de 
voorziening wordt gewenst,.

2. In het tweede lid wordt, onder vervanging van de punt aan het slot 
van onderdeel b door een puntkomma, een onderdeel c toegevoegd, 
luidend:

c. indien zij betreft ingrijpend onderhoud een rapport van een 
bouwkundige waarin de noodzaak van de gewenste voorziening wordt 
aangetoond, met dien verstande dat in bepaalde, in de ministeriële 
regeling, bedoeld in artikel 7, aan te geven gevallen kan worden volstaan 
met een verklaring van het bevoegd gezag.

3. In het derde lid, onderdeel e, wordt «richting van de school» 
vervangen door: de richting of richtingen van de school, dan wel het 
openbaar onderwijs.

4. In het derde lid wordt na onderdeel e ingevoegd: Indien de 
voorziening in de huisvesting wordt gewenst voor een hoofdvestiging of 
een nevenvestiging blijven leerlingen die eerder voor een nevenvestiging 
onderscheidenlijk de hoofdvestiging of een andere nevenvestiging van de 
desbetreffende school zijn betrokken in een prognose die heeft geleid tot 
bekostiging van een voorziening in de huisvesting, buiten beschouwing'

5. In het derde lid worden de derde en vierde volzin vervangen door: Bij
ministeriële regeling kunnen modellen worden vastgesteld voor het 
verstrekken van prognoses. Daarbij kan worden aangegeven op welke 
wijze de prognoses worden ingediend. ,

6. In het vierde lid, onderdeel a, wordt na «het gebouw van de school o 
de scholen» toegevoegd: dan wel, indien de school bestaat uit een

Staatsblad 1994 710
8



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

hhooooffddvveessttigiginingg  eenn  eeeenn  ooff  mmeereer  nneveevenvnvestestiginigingengen, , vvaann  ddee  hhooooffdvdveesstigtiginingg, , 
de nevenvestiging of de nevenvestigingen.

7. In het vierde lid, onderdeel b, wordt na «het hoofdgebouw van de 
school» ingevoegd: of, indien de school bestaat uit een hoofdvestiging en 
een of meer nevenvestigingen, van de desbetreffende hoofdvestiging of 
nevenvestiging.

C

In artikel 4 wordt na «school» toegevoegd: of, indien de school bestaat 
uit een hoofdvestiging en een of meer nevenvestigingen, het hoofd
gebouw van de desbetreffende hoofdvestiging of nevenvestiging.

D

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid vervalt, onder vernummering van het tweede en derde 

lid tot eerste en tweede lid.
2. In het tweede lid wordt «het tweede lid» vervangen door: het eerste 

lid.

Artikel 7 komt te luiden:

Artikel 7. Uitvoering algehele aanpassing en ingrijpend 
onderhoud

Bij ministeriële regeling wordt jaarlijks bepaald welke gebouwen, onder 
meer onderscheiden naar bouwjaar, voor in die regeling te onderscheiden 
elementen van algehele aanpassing en van het noodzakelijk ingrijpend 
onderhoud in aanmerking komen.

F

Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «de school» vervangen door: de school of, 

indien deze bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer neven
vestigingen, de hoofdvestiging of de nevenvestiging.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Het te verwachten aantal formatieplaatsen, bedoeld in het eerste lid, 

wordt bepaald aan de hand van het aantal formatieplaatsen dat volgens 
de prognose, bedoeld in artikel 3, tweede lid onderdeel a, voor de school 
wordt berekend of, indien de school bestaat uit een hoofdvestiging en een 
of meer nevenvestigingen, voor de desbetreffende hoofdvestiging of 
nevenvestiging, indien dit een zelfstandige school was, zou worden 
berekend aan de hand van het schema, bedoeld in artikel 8 van het 
Formatiebesluit WBO 1992. Daarbij wordt niet gerekend met gewogen 
leerlingen doch met het aantal leerlingen dat naar verwachting op 1 
oktober voorafgaande aan elk jaar waarop de prognose betrekking heeft 
op de school, onderscheidenlijk de hoofdvestiging of nevenvestiging, zal 
zijn ingeschreven, verhoogd met het opslagpercentage, bedoeld in artikel 
7, vierde lid, van het Formatiebesluit WBO 1992, waarbij het verkregen 
getal wordt afgerond naar beneden.

Staatsblad 1994 710 9



 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

GG

Artikel 16 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «de school» vervangen door: de school of, 

indien de school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer neven
vestigingen, aan de hoofdvestiging of nevenvestiging.

2. Na het derde lid wordt een vierde lid toegevoegd, luidend:
4. Bij de berekening, bedoeld in het tweede lid, worden indien de 

school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer nevenvestigingen, 
de hoofdvestiging en de nevenvestiging of nevenvestigingen als 
zelfstandige scholen beschouwd.

H

Aan artikel 17 wordt onder aanduiding van de bestaande tekst als eerste 
lid een tweede lid toegevoegd, luidend:

2. Indien de voorziening in de huisvesting wordt gewenst voor een 
hoofd vestiging of een nevenvestiging blijven bij de prognose bedoeld in 
artikel 16, tweede lid, leerlingen die eerder voor een nevenvestiging 
onderscheidenlijk de hoofdvestiging of een andere nevenvestiging van de 
desbetreffende school zijn betrokken in een prognose die heeft geleid tot 
bekostiging van een voorziening in de huisvesting, buiten beschouwing.

I

Artikel 22 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, onderdelen a en b, wordt «de school» telkens 

vervangen door: de school of, indien de school bestaat uit een hoofd
vestiging en een of meer nevenvestigingen, de hoofdvestiging of de 
nevenvestiging.

2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt na «het basisonderwijs» 
ingevoegd: of ander onderwijs.

J

In artikel 24 wordt «de school» telkens vervangen door: de school of, 
indien de school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer neven
vestigingen, de hoofdvestiging of de nevenvestiging.

K

In artikel 26 wordt «de school» vervangen door: de school of, indien de 
school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer nevenvestigingen, 
de hoofdvestiging of de nevenvestiging.

ARTIKEL III

Het Formatiebesluit WBO 19923 wordt gewijzigd als volgt.

A

Aan artikel 5 worden onder aanduiding van de bestaande tekst als 
eerste lid twee leden toegevoegd, luidend:

2. Indien een school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer 
nevenvestigingen is de normatieve formatie van die school de normatieve 
formatie berekend op basis van het eerste lid vermeerderd met drie-viefde 
van het verschil tussen de in uren uitgedrukte basisformatie, formatie 
voor vakonderwijs en formatie voor de schoolleiding op grond van artike 
11, eerste en tweede lid, die de hoofdvestiging en de nevenvestiging,

Staatsblad 1994 710 10



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

ondondererscschheieidedennlijlijkk  ddee  nevenevenvnvestigestigingingen en aalsls  zzelfstaelfstandigndige e sschocholenlen  tteezzaammeenn  
zouden ontvangen en de in uren uitgedrukte basisformatie, formatie voor 
vakonderwijs en formatie voor de schoolleiding op grond van artikel 11, 
eerste en tweede lid, die zij als één school zonder nevenvestigingen 
zouden ontvangen, waarbij de vermeerdering naar beneden wordt 
afgerond op hele uren. Indien laatstgenoemde formatie groter is dan de 
formatie die de hoofdvestiging en de nevenvestiging, onderscheidenlijk 
nevenvestigingen, als zelfstandige scholen tezamen zouden ontvangen, 
vindt de eerste volzin geen toepassing.

3. De normatieve formatie van een school die bestaat uit een hoofd
vestiging en een of meer nevenvestigingen wordt gedurende het eerste 
schooljaar van de bekostiging van een nevenvestiging ten minste bepaald 
op de normatieve formatie waarop de hoofdvestiging en de neven
vestiging of nevenvestigingen tezamen op 31 juli van het voorafgaande 
schooljaar recht hadden.

B

In artikel 13b wordt na «artikel 15» ingevoegd:, eerste tot en met derde 
lid,.

C

In artikel 15 worden na het derde lid twee leden toegevoegd, luidend:
4. Indien een school bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer 

nevenvestigingen is de formatie voor onderwijs in eigen taal en cultuur 
van die school de formatie berekend op basis van het eerste tot en met 
het derde lid vermeerderd met drie vierde van het verschil tussen de 
formatie voor onderwijs in eigen taal en cultuur die de hoofdvestiging en 
de nevenvestiging, onderscheidenlijk de nevenvestigingen, als 
zelfstandige scholen tezamen zouden ontvangen en de formatie voor 
onderwijs in eigen taal en cultuur die zij als één school zonder neven
vestigingen zouden ontvangen, waarbij de vermeerdering naar beneden 
wordt afgerond op 1 decimaal. Indien laatstgenoemde formatie groter is 
dan de formatie die de hoofdvestiging en de nevenvestiging, onderschei
denlijk nevenvestigingen, als zelfstandige scholen tezamen zouden 
ontvangen, vindt de vorige volzin geen toepassing.

5. De formatie voor onderwijs in eigen taal en cultuur van een school 
die bestaat uit een hoofdvestiging en een of meer nevenvestigingen wordt 
gedurende het eerste schooljaar van de bekostiging van een neven
vestiging ten minste bepaald op de formatie voor onderwijs in eigen taal 
en cultuur waarop de hoofdvestiging en de nevenvestiging of neven
vestigingen tezamen op 31 juli van het voorafgaande schooljaar recht 
hadden.

D

In de inhoudsopgave komt de benaming van paragraaf 6A te luiden: 
Overgangsbepalingen.

ARTIKEL IV

Het Huisvestingsbesluit ISOVSO4 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt:
1. Aan het tweede lid, onderdeel c, wordt onder vervanging van de punt 

aan het slot door een komma toegevoegd:

Staatsblad 1994 710 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4°. indien zij betreft ingrijpend onderhoud een rapport van een 
bouwkundige waarin de noodzaak van de gewenste voorziening wordt 
aangetoond, met dien verstande dat in bepaalde, in de ministeriële 
regeling, bedoeld in artikel 7, aan te geven gevallen kan worden volstaan 
met een verklaring van het bevoegd gezag.

2. In het derde lid vervalt de tweede volzin en wordt na de laatste volzin 
toegevoegd: Daarbij kan worden aangegeven op welke wijze de 
prognoses worden ingediend.

B

Artikel 7 komt te luiden:

Artikel 7. Uitvoering algehele aanpassing en ingrijpend 
onderhoud

Bij ministeriële regeling wordt jaarlijks bepaald welke gebouwen, onder 
meer onderscheiden naar bouwjaar, voor in die regeling te onderscheiden 
elementen van algehele aanpassing en van het noodzakelijk ingrijpend 
onderhoud in aanmerking komen.

C

In artikel 8, vierde lid, wordt «naar boven afgerond op een geheel getal» 
vervangen door: afgerond naar boven indien het cijfer achter de komma 
groter is dan 5 en naar beneden indien het cijfer achter de komma kleiner 
is dan of gelijk is aan 5.

D

In artikel 22, eerste lid onderdelen b.1° en b.2° wordt tussen «reeds» en 
«voor» steeds ingevoegd: ten behoeve van het speciaal onderwijs, het 
voortgezet speciaal onderwijs of ander onderwijs.

ARTIKEL V

De inhoudsopgave van het Formatiebesluit ISOVSO 19925 wordt 
gewijzigd als volgt:

1. In de benaming van artikel 25 wordt na «naar» ingevoegd: een.
2. De benaming van paragraaf 7A komt te luiden: Overgangsbepa

lingen.

ARTIKEL VI

Voor de toepassing van de hoofdstukken II en III van het Bekostigings
besluit WBO/OWBO wordt de voormalige zigeunerschool in Stein tot en 
met 31 juli 1999 beschouwd als een nevenvestiging van de openbare 
school in Stein waarvan zij deel uitmaakt.

ARTIKEL VII

Met ingang van 1 augustus 1996 vervallen in het Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO

a. artikel 17, lid 4a vierde volzin,
b. artikel 17, zesde lid derde volzin,
c. artikel 17, elfde lid tweede volzin,
d. artikel 57, vierde lid.

Staatsblad 1994 710 12



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1985, 558, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 augustus 1994, Stb. 680.

Stb. 1986, 94, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 19 januari 1994, Stb. 73.
3 Stb. 1992, 126, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 19 januari 1994, Stb. 73.
4 Stb. 1987, 616, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 19 januari 1994, Stb. 73.
5 Stb. 1992, 127, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 juni 1994, Stb. 438.

e. artikel 59, tweede lid, en de aanduiding van het eerste lid van artikel 
59, en

f. in artikel 61a, tweede lid, de zinsnede «of indien een voorziening in de 
huisvesting bestemd voor blijvend gebruik hoofdgebouw was van een 
school die op o f na 1 augustus 1992 is gefuseerd en dislocatie is van de 
school die uit die fusie is overgebleven»,
met dien verstande dat deze volzinnen en zinsnede van toepassing blijven 
op vergoedingen to t en met het schooljaar 1995-1996 en dat de beslis
singen van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen op 
grond van artikel 17, lid 4a vierde volzin, to t afwijking van de rangorde in 
stand blijven.

A R T I K E L  VIII

Met inachtneming van artikel 51, vierde lid, en artikel 91, tweede lid, van 
de Wet op het basisonderwijs en artikel 88n, tweede lid, van de Interimwet 
op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs treden de 
artikelen van d it besluit in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip  dat voor de verschillende artikelen en onderdelen daarvan 
verschillend kan worden gesteld. In d it koninklijk besluit kan worden 
bepaald dat

a. artikel I, onderdeel I, tiende lid, en artikel I, onderdeel P, terugwerken 
to t en met 1 augustus 1992,

b. artikel I, onderdeel I, vijfde en achtste lid, artikel I, onderdeel M, 
zevende lid, en artikel I, onderdeel N, eerste, tweede en vierde lid, 
terugwerken to t en met 1 augustus 1993,

c. artikel IV, onderdeel A, tweede lid, terugwerkt to t en met 15 april 
1994, en

d. de overige artikelen o f onderdelen daarvan, met uitzondering van

Het advies van de Raad van State is openbaar 
9emaakt door terinzagelegging bij het M inis
terie van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschappen
Tevens zal het advies met de daarbij te r inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
Van 8 november 1994, nr. 215

artikel II, onderdeel B, tweede en vijfde lid, artikel II, onderdeel E, artikel II, 
onderdeel I, tweede lid, artikel III, onderdeel D, artikel IV, onderdeel A, 
eerste lid, en onderdelen B to t en met D, en artikel V, terugwerken to t en 
met 1 januari 1994.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 14 september 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,
T. Netelenbos

Uitgegeven de zesde oktober 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

|J|T18F

2064
Vq 't0ever,J Plantijnstraat 

'•venhage 1994 Staatsblad 1994 710 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO EL ICH T IN G

1. A lgem een

De gemiddelde schoolgrootte in het kleuter/lager-basisonderwijs in 
Nederland is sinds 1970 gedaald van circa 240 tot iets meer dan 170 
leerlingen. Noch het reguliere instandhoudingsbeleid, noch apart 
uitgevoerde (inhaal)operaties konden deze ontwikkeling een halt 
toeroepen. Het gevolg hiervan is dat de beschikbare (schaarse) middelen 
over een relatief groot aantal scholen moeten worden verdeeld, hetgeen 
tot verschraling van de toerusting van basisscholen leidt. Als beleids
reactie op deze ontwikkeling is geopteerd voor een herverdeling van de 
beschikbare middelen over een kleiner aantal scholen. Daardoor zal de 
toerusting van de overblijvende (grotere) basisscholen positief worden 
beïnvloed. Het hierover gevoerde overleg met de onderwijsorganisaties 
heeft uiteindelijk geleid tot beleidsuitgangspunten die zijn vastgelegd in 
de Gezamenlijke conclusies van de Staatssecretaris van Onderwijs en 
Wetenschappen en organisaties van besturen en ouders in het basison
derwijs naar aanleiding van de Nota Toerusting en Bereikbaarheid 
(Kamerstukken II 1990/91, 21 800, hoofdstuk VIII, nr. 104), hierna te 
noemen de Gezamenlijke conclusies T&B. Deze uitgangspunten houden 
een nieuw stelsel in van stichtings- en opheffingsnormen, gebaseerd op 
de zogenaamde leerlingdichtheid (het aantal 4 tot en met 11-jarigen per 
vierkante kilometer). De opheffingsnormen zijn hoger naarmate de 
leerlingdichtheid groter is. Hierdoor wordt rekening gehouden met de 
bereikbaarheid van scholen binnen een gemeente. Bij gemeenten met 
zowel stedelijk als plattelandsgebied binnen hun territorium wordt de 
mogelijkheid geboden om tot splitsing van het gebied te komen. 
Bovendien bestaat de mogelijkheid om een voormalige zelfstandige 
basisschool die niet aan de norm voldoet te laten voortbestaan als 
nevenvestiging. Tevens kan een bevoegd gezagsorgaan besluiten scholen 
beneden de norm in stand te laten mits de gemiddelde schoolgrootte 10/6 
maal de opheffingsnorm bedraagt.

Als gevolg van de nieuwe opheffingsnormen en de daarbij opgenomen 
uitzonderingsmogelijkheden zal het scholenbestand met naar schatting 
1360 scholen verminderen, terwijl er circa 300 scholen als nevenvestiging 
van een school in stand kunnen blijven. De personele en materiële 
opbrengsten die hierdoor ontstaan, zullen via een wettelijk vastgelegde 
verplichting worden benut om de toerusting van het basisonderwijs te 
verg roten.

De hierboven omschreven maatregelen zijn opgenomen in de wet van 
15 december 1993, houdende wijziging van het stelsel van stichtings
normen en opheffingsnormen in de Wet op het basisonderwijs en van het 
huisvestingsstelsel in de Wet op het basisonderwijs en de Interimwet op 
het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs, hierna te 
noemen de wet T&B, (Stb. 1993, 716). Het onderhavige besluit bevat de in 
verband hiermee benodigde aanpassingen van een aantal op de Wet op 
het basisonderwijs, hierna te noemen WBO, gebaseerde algemene 
maatregelen van bestuur. De meeste aanpassingen zijn noodzakelijk in 
verband met de introductie in voornoemde wet van het begrip «neven
vestiging».

Aan de operatie in het kader van «Toerusting en Bereikbaarheid» zijn 
uitvoeringsconsequenties voor de scholen, de gemeenten en het Rijk 
alsmede financiële gevolgen verbonden. Deze vloeien alle rechtstreeks 
voort uit voornoemde wet en zijn in de daarbij behorende memorie van 
toelichting beschreven, zodat in deze nota van toelichting met een 
verwijzing daarnaar kan worden volstaan.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om in het Huisvestingsbesluit 
WBO en het Huisvestingsbesluit ISOVSO een aantal wijzigingen aan te 
brengen die zijn overgenomen uit de Tijdelijke wet beperking toewijzing

Staatsblad 1994 710 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

huisvestingsvoorzieningen in het basisonderwijs en het (voortgezet) 
speciaal onderwijs (Stb. 1992, 364; hierna te noemen Tijdelijke wet 
huisvestingsvoorzieningen). Deze wijzigingen betreffen de ministeriële 
regeling en het rapport van een bouwkundige voor het ingrijpend 
onderhoud alsmede de verwijzing naar een ander door het Rijk bekostigd 
onderwijsgebouw. Zij beogen een doelmatige besteding van het budget 
voor huisvestingsvoorzieningen te bevorderen. Zonder deze wijzigingen 
zou een einde komen aan de daarin opgenomen maatregelen, aangezien 
de lijdelijke wet huisvestingsvoorzieningen komt te vervallen.

Voorts is in het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO een bepaling 
opgenomen op grond waarvan de minister het maximum aantal in een 
hoofdgebouw te huisvesten groepen kan verlagen. Deze bepaling heeft tot 
doel om problemen die kunnen ontstaan als de feitelijke capaciteit van 
een schoolgebouw kleiner is dan de normatieve capaciteit te bestrijden.

Ten slotte zijn in het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO enige tijdelijke 
regelingen opgenomen met betrekking tot de vergoeding voor 
huisvesting, andere voorzieningen en materiële instandhouding na een 
fusie die op 1 augustus 1992 of later plaatsvindt. Het betreft hier een 
bepaling die de vrijheid van keuze van huisvesting vergroot (een nieuw lid 
4a van artikel 17) en bepalingen waardoor hoofdgebouwen die als gevolg 
van een fusie de status van dislocatie verkrijgen voorlopig als hoofd
gebouw bekostigd blijven (wijziging artikel 17, zesde en elfde lid, artikel 
57, vierde lid, en artikel 61a, tweede lid). Deze bepalingen maken 
onderdeel uit van de fusiestimulerende maatregelen waarover overleg is 
gevoerd met de besturenorganisaties en de Vereniging van Nederlandse 
Gemeenten (VNG) en die zijn toegelicht in de publicatie PO/MN 93044395 
van 21 juni 1993 (Mededelingen OenW nr. 18 van 30 juni 1993).

2. Advies Onderwijsraad en overige adviezen

De Onderwijsraad kan zich blijkens zijn advies van 20 januari 1994, 
kenmerk OR 93000472, met de technische aanpassingen in de algemene 
maatregelen van bestuur verenigen. Overeenkomstig het advies van de 
Raad is in het algemeen deel van de toelichting duidelijker tot uitdrukking 
gebracht dat zonder de wijzigingsvoorstellen vervat in artikel II, onderdeel 
B, tweede lid, onderdeel E en onderdeel I, tweede lid, en in artikel IV, 
onderdeel A, eerste lid, onderdeel B en onderdeel D, de daarin 
opgenomen, aan de Tijdelijke wet huisvestingsvoorzieningen ontleende, 
maatregelen per 1 november 1994 zouden vervallen.

Ook het overleg van de besturenorganisaties in het bijzonder onderwijs 
en de Vereniging van Nederlandse Gemeenten inzake het basisonderwijs 
en (voortgezet) speciaal onderwijs, hierna te noemen Contactcommissie, 
beoordeelt het ontwerp-besluit in zijn advies van 14 januari 1994 in het 
algemeen positief.

Naar aanleiding van de opmerkingen van de Contactcommissie over de 
wijzigingen in de begripsbepalingen is de toelichting op die wijzigingen 
aangevuld. Het verschil tussen een hoofdgebouw en een hoofdvestiging 
en tussen een dislocatie en een nevenvestiging is niet nader toegelicht, 
omdat naar mijn oordeel uit de bestaande tekst reeds voldoende blijkt dat 
hoofdgebouwen en dislocaties voorzieningen in de huisvesting zijn en 
hoofdvestigingen en nevenvestigingen delen van de school als instituut.

De wijziging van artikel 4 van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO is 
aangevuld in de zin zoals door de Contactcommissie bedoeld. Hierdoor 
wordt duidelijk dat de mededeling dient te worden gericht tot burge
meester en wethouders van de gemeente waarin de op te heffen school of 
nevenvestiging is gelegen.

Naar aanleiding van de desbetreffende vraag van de Contactcommissie 
is in de wijziging van artikel 5 van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO 
duidelijker tot uitdrukking gebracht dat de leerlingenadministratie voor de

Staatsblad 1994 710 15



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

hoohoofd- fd- eenn  ddee  nevenvnevenvestigestiginging  ooff  nevenevenvestiginnvestigingengen  aafzofzondenderlrlijk ijk wwoorrddtt  
gevoerd en dat alle gegevens op de hoofdvestiging aanwezig dienen te 
zijn.

De Contactcommissie merkt op dat ook na wijziging van artikel 17 van 
het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO er een knelpunt blijft bestaan met 
betrekking tot de algehele aanpassing en het ingrijpend onderhoud voor 
dislocaties. Daartoe wordt verwezen naar de brief van 9 december 1993 
die de besturenorganisaties en de VNG aan mij hebben gezonden. 
Bedoelde brief is op dit moment in behandeling. In mijn antwoord daarop 
zal ik uitgebreid op deze kwestie ingaan.

Voorts vraagt de Contactcommissie zich af, of het tweede lid van artikel 
17 ook moet worden aangepast als gevolg van het nieuwe lid 1a.

Uit deze vraagstelling maak ik op dat er sprake is van onduidelijkheid 
met betrekking tot de begrippen hoofdvestiging en hoofdgebouw. In deze 
verwijs ik naar hetgeen ik hiervoor over deze begrippen heb opgemerkt.

Ten aanzien van het nieuwe lid 4a van artikel 17 is de Contactcommissie 
van oordeel dat een beslissing van het ministerie die betrekking heeft op 
de toekenning van rangordenummers aan dislocaties, dient terug te 
werken tot de fusiedatum.

De toekenning van rangordenummers heeft ook betrekking op andere 
gevallen dan fusie. Er is geen reden om fusiescholen op dit punt een 
aparte positie te geven. In principe loopt de invoering van een bepaalde 
rangorde zowel bij fusie als in andere gevallen synchroon met de aanvang 
en de beëindiging van de bekostiging van een voorziening in de 
huisvesting. Naar aanleiding van de desbetreffende opmerkingen van de 
Contactcommissie deel ik mee dat ik toewijzing van het in artikel 17, vijfde 
lid, laatste volzin (ik ga ervan uit dat lid 4a van dit artikel is bedoeld) 
bedoelde verzoek tenzij dringende redenen afwijzing zouden rechtvaar
digen, onjuist acht. Een dergelijk verzoek is alleen mogelijk in het geval 
van een fusie. Hiermee is voor die situatie een uitzondering geschapen. 
Het kan zijn dat bij een fusie de omstandigheden zodanig zijn dat voor 
kortere of langere tijd een afwijking van de uit artikel 17, lid 4a, tweede en 
derde volzin, voortvloeiende rangorde gerechtvaardigd is.

In elk geval dient evenwel, mede gelet op de budgettaire consequenties, 
op basis van een gemotiveerd verzoek van het bevoegd gezag een 
grondige afweging plaats te vinden. Een fatale beslistermijn voor dit 
verzoek wijs ik af. De Algemene wet bestuursrecht biedt naar mijn oordeel 
voldoende waarborg voor afhandeling binnen een redelijke termijn.
Voorts dient te worden bedacht dat het in dit geval niet gaat om een 
beslissing over nieuwe huisvesting, maar over het (op termijn) blijven 
gebruiken van een voorziening die volgens de vaste systematiek van 
artikel 17, lid 4a, niet meer noodzakelijk is voor het onderwijs.

Naar aanleiding van de desbetreffende opmerking van de Contact
commissie deel ik mee dat in het kader van een ander ontwerp-besluit een 
wijziging van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO wordt voorbereid met 
betrekking tot het doorvergoeden van investeringskosten na buitenge
bruikstelling van een dislocatie.

In het voorgestelde nieuwe onderdeel c van artikel 3, tweede lid, van het 
Huisvestingsbesluit WBO en het nieuwe onderdeel c.4° van artikel 3, 
tweede lid, van het Huisvestingsbesluit ISOVSO is tot uitdrukking 
gebracht dat de noodzaak van het ingrijpend onderhoud in bij ministeriële 
regeling aan te geven gevallen kan worden aangetoond door een 
verklaring van het bevoegd gezag. Op deze wijze wordt het mogelijk 
gemaakt dat voor de tot het ingrijpend onderhoud behorende voorzie
ningen die voorheen tot het technisch onderhoud werden gerekend (en 
die in alle gevallen geacht kunnen worden aan het noodzakelijkheids- 
vereiste te voldoen) wordt volstaan met een verklaring van het bevoegd

Staatsblad 1994 710 16



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ggeezzaagg  ddatat  sspprraakkee  iiss  vvaann  eeeenn  zzododanianige ge voorvoorziezieniningng. . DDee  facfactoto  kokomtmt  ddit it 
overeen met de door de Contactcommissie gewenste vrijstelling van de 
verplichting voor het aantonen van de bouwkundige noodzaak voor deze 
gevallen.

De Contactcommissie merkt voorts op dat door de koppeling van de 
bouwkundige noodzaak aan het aangewezen stichtingsjaar verantwoord 
onderhoud te zeer ondergeschikt dreigt te worden gemaakt aan het 
rijksaspect financiële beheersbaarheid.

Gelet op een gezond budgetbeheer heb ik ervoor gekozen om de 
financiële weigeringsgrond te blijven toepassen in de WBO, ook na de 
expiratie van de Tijdelijke wet. Dit is een voor de hand liggend instrument, 
waarbij de eventuele financiële pijn zo rechtvaardig mogelijk moet 
worden verdeeld. Om deze reden is het ook nodig dat de bouwkundige 
noodzaak moet worden aangetoond, voordat men in aanmerking komt 
voor ingrijpend onderhoud. Hierdoor is het mogelijk om scholen uit een 
groot aantal stichtingsjaren daadwerkelijk te helpen met de instand
houding van hun gebouwen.

Artikel III is aangepast in die zin, dat de verhoging van de formatie bij de 
aanwezigheid van een of meer nevenvestigingen thans mede wordt 
berekend over de in uren uitgedrukte formatie voor de schoolleiding en 
over de formatie voor vakonderwijs.

Met betrekking tot de bezwaren van de Contactcommissie tegen het 
vervallen op 1 augustus 1996 van de bepalingen op grond waarvan 
sommige dislocaties op dezelfde wijze worden bekostigd als een 
hoofdgebouw, merk ik het volgende op.

In de publicatie PO/MN-93044395, van 21 juni 1993, Mededelingen 
OenW nr. 18, van 30 juni 1993, is met betrekking tot de desbetreffende 
maatregelen (punt 3.3 en 3.4) het volgende vermeld: «Deze maatregel 
geldt voorlopig tot 1 augustus 1996. Wanneer voor die datum de 
fusiescholen nog niet geholpen mochten zijn aan adequate huisvesting, 
dan zal er tijdig voor deze datum worden bezien, of en zo ja hoe, een 
voortzetting van deze maatregel in het licht van de dan geldende 
omstandigheden kan worden gerealiseerd. Gelet op de mate van 
onzekerheid waarmee de fusiepatronen op dit moment zijn omgeven, kan 
op dit punt nu geen zekerheid worden geboden.».

De opgenomen einddatum 1 augustus 1996 komt derhalve wel overeen 
met het gestelde in voormelde publikatie. In de daaraan voorafgaande 
periode zal ik tezamen met de schoolbesturen en de gemeenten nagaan 
op welke wijze in adequate huisvesting voor de desbetreffende scholen 
kan worden voorzien.

De Contactcommissie plaatst vraagtekens bij de terugwerkende kracht 
tot 1 augustus 1993 die voor sommige regelingen geldt.

Bedoelde regelingen betreffen de wijziging van de rangvolgorde van de 
dislocaties en de capaciteitsvermindering van dislocaties. Deze regelingen 
gelden voor fusies die hebben plaatsgevonden op of na 1 augustus 1992. 
De huisvestingssituatie wordt evenwel beoordeeld zoals deze zich 
voordoet vanaf 1 augustus 1993. Deze nuance is in de regeling aange
bracht omdat wijzigingen in de huisvesting die voor deze datum hebben 
plaatsgevonden, niet zomaar zijn terug te draaien. Een dislocatie die al 
buiten gebruik is gesteld en bijvoorbeeld herbestemd is, kan niet zonder 
meer weer in bekostiging worden genomen. Ook in eerdergenoemde 
publikatie is de terugwerkende kracht aldus geformuleerd.

Overeenkomstig de wens van de Contactcommissie is in de toelichting 
bij de wijziging van artikel 17 van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO tot 
uitdrukking gebracht dat de bekostigingstechnische bepalingen met

Staatsblad 1994 710 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

bebetrtrekking ekking ttoott  hehet t «v«voolrlreekkeenneenn»»  vvaann  hhooooffddggeebboouuww  eenn  didislocaties slocaties ddee  
vrijheid van het bevoegd gezag om te beslissen over de feitelijke 
verdeling van de groepen over de ter beschikking staande (dat wil zeggen 
de normatief voor vergoeding in aanmerking komende) gebouwen 
onverlet laat.

De Contactcommissie merkt op dat de gelijkstelling van voormalige 
hoofdgebouwen die dislocatie zijn geworden bij een fusieschool met 
permanente dislocaties waarvan de gebruiksduur op 15 jaar of langer is 
gesteld, ook zal moeten gelden voor de zogenaamde andere voorzie
ningen.

Kennelijk ziet de Contactcommissie over het hoofd dat in artikel I, 
onderdeel I, tiende lid, van het ontwerp-besluit aan het elfde lid van artikel 
17 van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO een zin is toegevoegd die 
eenzelfde regeling inhoudt voor de andere voorzieningen als de voorge
stelde wijziging van artikel 61a, tweede lid, van dat besluit inhoudt voor 
de materiële voorzieningen ten behoeve van de instandhouding. Ook in 
de toelichting op de wijziging van beide artikelleden blijkt duidelijk de 
overeenkomst in beide regelingen.

Ik ben het niet eens met de opmerking van de Contactcommissie dat bij 
een school met een nevenvestiging geen sprake is van extra, maar juist 
van minder formatie. De vergelijking dient immers plaats te vinden met 
een school met hetzelfde aantal leerlingen die niet in een hoofdvestiging 
en een nevenvestiging is gesplitst. Ten opzichte van een dergelijke school 
is sprake van extra formatie. De Contactcommissie trekt ten onrechte een 
vergelijking met de situatie waarin sprake is van twee afzonderlijke 
scholen.

Tot slot meldt de Contactcommissie dat naast de wijzigingen die nodig 
zijn als gevolg van de T&B-wetgeving, in dit besluit ook enkele andere 
zaken zijn opgenomen. In dat verband zou de Contactcommissie ook 
graag enkele andere aanpassingen opgenomen zien. Daartoe verwijst zij 
naar de brief van de VNG van 6 juli 1993, kenmerk OCSR/307059.

De bedoelde brief van de VNG is in behandeling bij mijn ministerie. In 
deze brief zijn kwesties aangesneden die een zorgvuldige afhandeling 
vragen. Gelet op de afwezigheid van een relatie met T&B en op de 
wenselijkheid om de invoering van dit besluit niet te vertragen, zullen 
deze zaken separaat worden behandeld.

3. Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A {artikel 7 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

De wijzigingen in het eerste en tweede lid van dit onderdeel zijn 
noodzakelijk in verband met de introductie van nevenvestigingen in het 
basisonderwijs.

In het derde en vierde lid van dit onderdeel zijn de beslissingen waarbij 
de minister een hoofdgebouw kan aanwijzen, of een rangordenummer 
kan toekennen aan een dislocatie, aangevuld. Zie in dit verband ook het 
nieuwe lid 4a van artikel 17 van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO.

Artikel I, onderdeel B (artikel 2 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Dit onderdeel relateert de verplichting om uiterlijk 3 maanden voor de 
aanvang van de bekostiging de voor de vaststelling van de vergoeding 
benodigde gegevens aan de minister te zenden aan de mededeling van 
minister dat de bekostiging van een in het plan opgenomen school een 
aanvang kan nemen. Deze mededeling is in de wet T&B aan de WBO

de

Staatsblad 1994 710 18



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

toegtoegevoevoegdegd. . VoVoortorts s iiss  iinn  dditit  ondeonderderdeel el gergeregeld egeld dat dat vvoooorrnnooeemmddee  
verplichting ook geldt bij omzetting van een school, uitbreiding van het 
onderwijs en wijziging van de plaats van vestiging. Voor wat betreft de 
omvorming tot nevenvestiging is geen bepaling opgenomen, omdat de 
minister in dat geval reeds over de voor de bekostiging benodigde 
gegevens beschikt.

Artikel I, onderdeel C (artikel 3 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

In verband met de mogelijkheid van nevenvestigingen dient rekening te 
worden gehouden met meer vestigingsplaatsen en meer gemeenten van 
vestiging. Dit onderdeel voorziet daarin.

Artikel I, onderdeel D (artikel 4 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Dit onderdeel bevat een technische aanpassing in verband met de 
invoering van nevenvestigingen.

Artikel I, onderdeel E (artikel 4a Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Op grond van de wet T&B is de regeling in de WBO voor de beëindiging 
van de bekostiging van een bijzondere en de opheffing van een openbare 
basisschool gewijzigd. Ingevolge het nieuwe artikel 108, tweede lid, van 
de WBO dient bij algemene maatregel van bestuur te worden bepaald, 
welke gegevens moeten worden overgelegd bij de mededeling van het 
bevoegd gezag dat er sprake is van een uitzonderingssituatie die de 
voortzetting van de bekostiging onderscheidenlijk de instandhouding van 
een school met een leerlingenaantal beneden de opheffingsnorm 
rechtvaardigt. Het nieuwe artikel 4a van het Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO voorziet hierin.

Artikel I, onderdeel F (artikel 5 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Door de wijziging in dit onderdeel wordt geregeld dat de leerlingenad
ministratie per hoofd- en nevenvestiging afzonderlijk wordt gevoerd en 
dat deze administratie op de hoofdvestiging aanwezig is. Dit laatste dient 
om de inspecteur in staat te stellen om eventueel onderzoek op de school 
te kunnen uitvoeren.

Artikel I, onderdeel G (artikel 12 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

In het eerste lid van het onderhavige onderdeel wordt de termijn 
waarbinnen de gegevens over de leerlingenaantallen moeten worden 
verstrekt, aangepast aan de in artikel 108a van de WBO opgenomen 
termijn. Gelet op de definitiebepaling in artikel 1 wordt met «een andere 
teldatum» bedoeld: de teldatum bedoeld in artikel 96b, tweede lid, van de 
WBO. Omdat de vergoeding afhankelijk is van de verdeling van leerlingen 
over de hoofdvestiging en de nevenvestiging of nevenvestigingen, wordt 
in het tweede lid van dit onderdeel bepaald dat voor elke hoofd- of 
nevenvestiging een afzonderlijke opgave van het aantal leerlingen wordt 
verstrekt.

Artikel I, onderdeel H (artikel 16 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Ook deze wijzigingen houden verband met de invoering van neven
vestigingen. Als gevolg daarvan kan het voorkomen dat gemeente A een 
openbare school in stand houdt die een nevenvestiging heeft in gemeente 
B. Gemeente A dient dan evenals de bijzondere scholen in gemeente B de 
gegevens met betrekking tot wijzigingen van de huisvesting te verstrekken 
aan gemeente B. Laatstgenoemde dient op haar beurt de gegevens

Staatsblad 1994 710 19



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

binnen binnen 1144  ddaaggeenn  nnaa  ddee  oonntvtvaannggsst t vvan an ddee  ggeegegevveensns  ((eenn  niet niet binnebinnen n 1144  
dagen na de wijziging, zoals het geval zou zijn als het een school van 
haarzelf betrof) aan de minister te zenden. Een en ander is geregeld in dit 
onderdeel.

Artikel I, onderdeel I (artikel 17 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)
In de Gezamenlijke conclusies T&B is bepaald dat de hoofd- en 

nevenvestiging voor wat betreft de huisvesting gescheiden zijn. In dit 
onderdeel is ter uitwerking hiervan vastgelegd, dat de te vergoeden 
huisvestingscapaciteit voor de hoofd- en nevenvestiging(en) afzonderlijk 
wordt bepaald. Daarbij wordt voor de bepaling van het aantal te 
huisvesten groepen de formatie berekend alsof alle vestigingen 
zelfstandige scholen zijn. Geregeld is dat de hoofdvestiging en de 
nevenvestiging(en) alle beschikken over een eigen hoofdgebouw en dat 
het leegrekenen van dislocaties voor de hoofdvestiging en de neven
vestigingen) afzonderlijk geschiedt.

In een nieuw lid 1a van artikel 17 van het Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO is bepaald dat de daarop volgende leden van artikel 17 voor 
elke hoofd- en nevenvestiging afzonderlijk worden toegepast. Door de 
reeds in artikel 17, negende lid, van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO 
opgenomen verwijzing naar de berekening van de omvang van de te 
vergoeden huisvestingsvoorzieningen geldt de bepaling dat elke hoofd- of 
nevenvestiging als een zelfstandige school wordt beschouwd ook voor de 
berekening van de vergoeding voor de zogenaamde andere voorzie
ningen.

Op grond van het nieuwe lid 3a van artikel 17 kan de minister bij zijn 
beslissing op een verzoek om een partiële aanpassing van het hoofd
gebouw het maximum aantal in dat gebouw te huisvesten groepen 
verlagen. Deze bepaling kan worden toegepast als de feitelijke capaciteit 
van het gebouw lager is dan de normatieve capaciteit en het normatief 
bepaalde aantal in het gebouw te huisvesten groepen leerlingen op grond 
van de formatie ook daadwerkelijk in het gebouw moet worden geplaatst. 
In zo'n geval ligt een partiële aanpassing van het gebouw waardoor de 
feitelijke capaciteit wordt afgestemd op de normatieve capaciteit voor de 
hand. Wanneer dit echter op bouwkundige of financiële gronden moet 
worden geweigerd, kan een verlaging van de normatieve capaciteit 
soelaas bieden. Hierdoor komt een school eerder voor een dislocatie in 
aanmerking en valt een eventuele korting op de vergoeding voor de 
materiële instandhouding in verband met de leegstand lager uit. Ook bij 
toekenning van een partiële aanpassing kan de minister een verlaging van 
het aantal te huisvesten groepen leerlingen toestaan. Deze zal dan kunnen 
dienen ter overbrugging van de periode tot de gereedmelding van de 
partiële aanpassing en derhalve tijdelijk van aard zijn.

In een nieuw lid 4a van artikel 17 is expliciet geregeld dat de minister bij 
wijziging van de huisvesting rangordenummers toekent aan de dislo
caties. De toekenning van rangordenummers was voorheen slechts 
impliciet geregeld in de definitiebepaling van «dislocatie».

Voorts is aangegeven welke criteria de minister bij de toedeling van 
rangordenummers hanteert. Deze komen overeen met de bestaande, op 
het huidige vijfde lid van artikel 17 gebaseerde, praktijk. Ten slotte is in l|0 
4a de bepaling opgenomen dat de minister op een daartoe ingediend 
gemotiveerd verzoek van het bevoegd gezag kan besluiten tot het 
hanteren van een andere rangvolgorde voor dislocaties die het bevoegd 
gezag in gebruik wil houden of nemen dan uit de tweede en derde volzin 
van dit lid zou voortvloeien. Het doel van deze bepaling is om in situaties 
waarin de kleinste dislocaties moeten worden leeggerekend terwijl deze

Staatsblad 1994 710
20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zich dichter bij het hoofdgebouw bevinden dan grotere dislocaties -  
indien dit naar het oordeel van het bevoegd gezag om bijvoorbeeld 
onderwijskundige, spreidingstechnische of bouwkundige redenen 
ongewenst is -  de mogelijkheid van een andere inzet van dislocaties te 
bieden. Op grond van artikel 67, vierde lid, van de WBO mag van de 
gemeenten overigens worden verwacht dat deze voor scholen geen 
gebouwen beschikbaar stellen die te groot zijn in relatie tot de behoefte 
aan huisvesting.

In het nieuwe vijfde lid van artikel 17 is duidelijker tot uitdrukking 
gebracht dat de toerekening van groepen leerlingen aan de dislocaties 
wordt bepaald door de rangordenummers van de dislocaties en dat de 
volledige capaciteit van de dislocaties in aanmerking wordt genomen. Het 
is dus niet mogelijk om aan dislocatie 1 die plaats biedt aan zeven 
groepen vier groepen toe te rekenen en drie groepen toe te delen aan 
dislocatie 2. Voorts is aangegeven dat bij vermindering van het aantal 
groepen de dislocatie met het hoogste rangordenummer het eerst afvalt. 
Een en ander ziet op de bekostiging van de dislocaties en laat onverlet dat 
het aan het bevoegd gezag is om te bepalen hoe de feitelijke verdeling 
van de groepen over de normatief voor vergoeding in aanmerking 
komende gebouwen zal zijn.

Aan het zesde lid van artikel 17 is de bepaling toegevoegd dat het aantal 
m2 voor de eerste groep in een dislocatie in een voorziening in de 
huisvesting bestemd voortijdelijk gebruik 100 m2 bedraagt, in plaats van 
80 m2, op voorwaarde dat het extra aantal m2 ook is gerealiseerd. In de 
praktijk wordt het aantal van 100 m2 voor de eerste groep reeds 
toegepast. Het zesde lid van artikel 17 is voorts aangevuld met de 
bepaling dat de capaciteit van een voormalig hoofdgebouw van een op of 
na 1 augustus 1992 gefuseerde school die dislocatie is geworden bij de na 
de fusie overgebleven school, wordt bepaald op dezelfde wijze als die van 
een hoofdgebouw, mits het gebruik noodzakelijk is voor de reguliere 
formatie, inclusief het boventallige deel van de formatie. Laatstgenoemde 
regeling geldt zowel voor voormalige permanente hoofdgebouwen als 
voor voormalige zelfstandige voorzieningen in de huisvesting bestemd 
voor tijdelijk gebruik.

Op grond van de aanvulling op het elfde lid wordt een voormalig 
hoofdgebouw dat dislocatie is geworden bij de uit de fusie overgebleven 
school voor wat betreft de vergoeding voor de zogenaamde andere 
voorzieningen op dezelfde wijze behandeld als permanente dislocaties 
waarvoor de gebruiksduur op 15 jaar of langer is gesteld (zelfde 
vergoeding voor technisch onderhoud en technische en functie- 
verbeterende aanpassingen als bij hoofdgebouw). De aanvulling op het 
elfde lid geldt alleen voor voormalige hoofdgebouwen met een perma
nente bouwaard.

Artikel I, onderdelen J en K (artikelen 46 en 47e Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO)

Deze wijzigingen houden verband met de invoering van neven
vestigingen en het feit dat de hoofdvestiging en de nevenvestiging of 
nevenvestigingen voor wat betreft de huisvesting als zelfstandige scholen 
worden behandeld.

Artikel I, onderdeel L (artikel 52 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

In dit onderdeel wordt geregeld dat het leerlingafhankelijke deel van de 
vergoeding voor de materiële instandhouding bij een school met een 
nevenvestiging gedurende de eerste vijf maanden van de bekostiging van

Staatsblad 1994 710 21



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

de de nneevveennvveessttigiginingg  tetevveennss  wwoorrddtt  beberrekekeenndd  oovveerr  hehet t aaaanntatal l lleeeerrlilinnggeenn  ddaat t 
op de teldatum de school bezocht die nevenvestiging is geworden. Na die 
periode van 5 maanden, dat wil zeggen per 1 januari volgend op de 
aanvang van de bekostiging van de nevenvestiging, wordt het leerling- 
afhankelijke deel van voornoemde vergoeding gewoon berekend over het 
aantal leerlingen dat de hoofd- en de nevenvestiging tezamen hadden op 
de teldatum (1 oktober volgend op de aanvang van de bekostiging van de 
nevenvestiging).

Artike l I, onderdeel M  (artikel 57 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Ook voor wat betreft het gebouwafhankelijke deel van de vergoeding 
voor de materiële instandhouding zullen de hoofdvestiging en de 
nevenvestiging(en) als zelfstandige scholen worden behandeld. In 
verband hiermee is in het onderhavige onderdeel voor voorzieningen in 
de huisvesting bestemd voor blijvend gebruik geregeld dat de leegstand 
waarvoor voornoemd deel van de vergoeding wordt gekort dan wel niet 
wordt verstrekt, voor de hoofdvestiging en de nevenvestiging(en) 
afzonderlijk wordt bepaald. In het vijfde lid van dit onderdeel wordt een 
technische fout die bij het besluit van 3 december 1990, houdende 
wijziging van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO, het Bekostigings
besluit ISOVSO/OISOVSO en het Huisvestingsbesluit WBO inzake de 
invloed van leegstand en de gewichten van leerlingen op de vergoeding 
(Stb. 1990, 591) in het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO is geslopen, 
hersteld.

Tevens is een bepaling opgenomen die regelt dat de leegstand in een 
voormalig hoofdgebouw van een op of na 1 augustus 1992 gefuseerde 
school die dislocatie is geworden van de na de fusie overgebleven school, 
wordt bepaald op dezelfde wijze als die van een hoofdgebouw (uiteraard 
mits het gebruik noodzakelijk is).

Artike l I, onderdeel N (artikel 59 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Ook dit onderdeel bevat een rectificatie van een bij besluit van 3 
december 1990 (Stb. 1990, 591) in het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO 
geslopen technische fout. Als gevolg van de verwijzing naar artikel 57, 
eerste tot en met derde lid, wordt de leegstand ook bij voorzieningen in de 
huisvesting bestemd voor tijdelijk gebruik voor de hoofd- en de neven
vestiging afzonderlijk bepaald. Op de toevoeging van een tweede lid aan 
artikel 59 is de laatste volzin van de toelichting op de wijziging van artikel 
57 van overeenkomstige toepassing.

Artike l I, onderdeel O (artikel 60 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Ook dit onderdeel betreft een technische aanpassing. Door de 
verwijzing naar artikel 59 wordt duidelijker tot uitdrukking gebracht dat de 
leegstand in voor tijdelijk gebruik bestemde voorzieningen wordt 
berekend conform artikel 59.

Artike l I, onderdeel P (artikel 61a Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Op grond van de aanvulling op artikel 61a worden voormalige hoofdge' 
bouwen met een permanente bouwaard die dislocatie zijn geworden bij 
een fusieschool voor wat betreft onderhoudsbeheer en preventief 
onderhoud, op dezelfde wijze behandeld als permanente dislocaties 
waarvoor de gebruiksduur op 15 jaar of langer is gesteld.

Staatsblad 1994 710
22



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  II,,  ondondererdeledelen n QQ  eenn  RR  ((artartikelikelen en 6633 e enn  6644  BBekekoosstigtiginingsgsbbeessluluitit  
WBO/OWBO)

Zie de toelichting op artikel I, onderdelen J en K.

Artikel II, onderdeel A (artikel i Huisvestingsbesluit WBO)

De wijzigingen die in dit onderdeel worden aangebracht in het 
Huisvestingsbesluit WBO komen overeen met wijzigingen die in artikel I, 
onderdeel A, eerste, derde en vierde lid, zijn aangebracht in het 
Bekostigingsbesluit WBO/OWBO.

Artikel II, onderdeel B (artikel 3 Huisvestingsbesluit WBO)

Aangezien de huisvestingssituatie voor de hoofd- en nevenvestiging 
afzonderlijk wordt bekeken, wordt in het eerste lid van dit onderdeel 
bepaald dat in het huisvestingsoverzicht het verwachte leerlingenaantal 
voor de hoofd- of nevenvestiging waarvoor de voorziening wordt 
gewenst, wordt vermeld. Voorheen diende het leerlingenaantal per school 
te worden opgegeven.

De in het tweede lid van dit onderdeel opgenomen wijziging komt 
overeen met een aanpassing die in de Tijdelijke wet huisvestings
voorzieningen voor beperkte tijd in het Huisvestingsbesluit WBO is 
aangebracht, met dien verstande dat de mogelijkheid is geopend om in bij 
ministeriële regeling aan te geven gevallen te volstaan met een verklaring 
van het bevoegd gezag.

In het derde lid van dit onderdeel is geregeld dat bij een samenwer
kingsschool in de prognose de belangstelling voor alle richtingen die in de 
school zijn vertegenwoordigd en (indien van toepassing) het openbaar 
onderwijs dat de school biedt, wordt vermeld.

Door de regeling in het vierde lid van dit onderdeel wordt voorkomen 
dat dezelfde leerlingen diverse keren meetellen voor een prognose die ten 
grondslag ligt aan nieuwe huisvesting. Bij de beoordeling of dezelfde 
leerlingen reeds voor een andere (hoofd- of nevenvestiging van de 
school in een prognose zijn betrokken, wordt alleen gekeken naar 
prognoses die tot een toewijzing van een huisvestingsvoorziening hebben 
geleid.

Artikel II, onderdeel D (artikel 5 Huisvestingsbesluit WBO)

Op grond van de wet T&B wordt in artikel 71 van de WBO een termijn 
opgenomen voor het verzoek door het bevoegd gezag aan de gemeente 
om een tijdelijke voorziening in de huisvesting. De reden hiervoor is dat 
ook de termijn voor indiening van het desbetreffende verzoek door de 
gemeente aan de minister in de WBO (artikel 73) is opgenomen. Artikel 5, 
eerste lid, van het Huisvestingsbesluit WBO kan als gevolg van een en 
ander vervallen.

Artikel II, onderdeel E (artikel 7 Huisvestingsbesluit WBO)

Ook deze wijziging komt overeen met een aanpassing die in de Tijdelijke 
wet huisvestingsvoorzieningen voor beperkte tijd is opgenomen, met dien 
verstande dat de mogelijkheid van algehele aanpassing die in de Tijdelijke 
wet huisvestingsvoorzieningen geheel was vervallen, is gehandhaafd.

Artikel II, onderdeel F (artikel 8 Huisvestingsbesluit WBO)

Evenals in het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO is geregeld voor het 
bepalen van de voor vergoeding in aanmerking komende huisvestings- 
capaciteit, wordt in het Huisvestingsbesluit WBO voor het bepalen van de

Staatsblad 1994 710 23



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

behoefte behoefte aaaann  nieuwe nieuwe vvoooorr  bblilijvjvenendd  gebgebruruikik  bebesstetemmdede  huihuisvsvesestintinggss
voorzieningen geregeld dat het aantal groepen leerlingen dat moet 
worden gehuisvest, wordt vastgesteld alsof de hoofd- en de neven- 
vestiging(en) zelfstandige scholen zijn.

Artikel II, onderdeel G (artikel 16 Huisvestingsbesluit WBO)

Het tweede lid van dit onderdeel bevat dezelfde regeling voor voorzie
ningen in de huisvesting bestemd voor tijdelijk gebruik als artikel II, 
onderdeel F, bevat voor voorzieningen in de huisvesting bestemd voor 
blijvend gebruik.

Artikel II, onderdeel H (artikel 17 Huisvestingsbesluit WBO)

Dit onderdeel bevat dezelfde regeling voor voorzieningen in de 
huisvesting bestemd voortijdelijk gebruik als artikel II, onderdeel B, vierde 
lid, bevat voor voorzieningen in de huisvesting bestemd voor blijvend 
gebruik.

Artikel II, onderdelen I, J en K (artikelen 22, 24 en 26 Huisvestingsbesluit 
WBO)

In deze onderdelen wordt geregeld dat de afstand waarbinnen een 
gewenste huisvestingsvoorziening zich moet bevinden, dan wel 
waarbinnen geen andere voorziening aanwezig mag zijn, is gerelateerd 
aan de hoofd- of nevenvestiging waarvoor een voorziening in de 
huisvesting wordt gewenst. Dit houdt verband met het feit dat de 
huisvestingssituatie wordt bekeken per hoofd- en nevenvestiging 
afzonderlijk.

Artikel III, onderdelen A en C (artikelen 5 en 15 Formatiebesluit WBO 1992)

De in het nieuwe tweede lid van artikel 5 van het Formatiebesluit WBO 
1992 geregelde extra normatieve formatie en de in het nieuwe vierde lid 
van artikel 15 van dat besluit opgenomen extra formatie voor onderwijs in 
eigen taal en cultuur zijn conform hetgeen in de Gezamenlijke conclusies 
T&B is bepaald over de formatie van een school met een of meer 
nevenvestigingen.

Het nieuwe derde lid van artikel 5 van het Formatiebesluit WBO 1992 en 
het nieuwe vijfde lid van artikel 15 van dat besluit geven invulling aan het 
voorschrift in artikel 96a, eerste lid, derde volzin, van de WBO dat de 
formatie mede afhankelijk is van de periode gedurende welke onderwijs 
wordt gegeven in een nevenvestiging.

Artikel IV

Dit artikel bevat wijzigingen in het Huisvestingsbesluit ISOVSO die zijn 
overgenomen uit de Tijdelijke wet huisvestingsvoorzieningen (zie het 
algemene deel van deze toelichting) en een enkele technische wijziging.

Artikel VI

In deze overgangsbepaling is geregeld dat het gebouw van de zigeuner- 
school in Stein tot 1 augustus 1999 op dezelfde wijze voor bekostiging m 
aanmerking komt als het geval zou zijn indien het de huisvesting van een 
nevenvestiging zou betreffen. Dit betekent dat het gebouw tot 
voornoemde datum wordt bekostigd als hoofdgebouw. Hierdoor kunnen 
de leerlingen van de zigeunerschool voorlopig apart gehuisvest blijven m 
het huidige gebouw en kan vooralsnog gericht onderwijs worden 
aangeboden aan deze leerlingen. Deze bepaling wordt pas werkzaam

Staatsblad 1994 710
2 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

nadat de zigeunerschool met (één van) de openbare scholen in Stein is 
gefuseerd.

Artikel VII

In dit artikel is geregeld dat de in het onderhavige besluit opgenomen 
fusiestimulerende maatregelen vervallen op 1 augustus 1996. De 
desbetreffende bepalingen blijven van toepassing op beslissingen en 
beroepen met betrekking tot de vergoedingen voor de schooljaren tot en 
met het schooljaar 1995-1996. Voorts blijven de voor 1 augustus 1996 
door de minister genomen beslissingen tot afwijking van de in artikel 17, 
lid 4a, van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO aangegeven rangorde ook 
na die datum van kracht.

Artikel VIII

Bij de inwerkingtredingsbepaling is rekening gehouden met het feit dat 
het onderhavige besluit in verband met de daarin opgenomen wijzigingen 
van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO, en het Huisvestingsbesluit WBO 
en het Huisvestingsbesluit ISOVSO dient te worden voorgehangen bij de 
Tweede Kamer. Bepaald is dat in het koninklijk besluit dat de inwerking
treding regelt aan onderdelen van het besluit terugwerkende kracht kan 
worden toegekend.

De terugwerkende kracht tot en met 1 augustus 1992 of 1 augustus 1993 
voor de fusiestimulerende maatregelen is geen probleem omdat het hier 
bepalingen betreft die begunstigend werken voor de scholen en 
gemeenten.

Aan de overige bepalingen, met uitzondering van die welke zijn 
overgenomen uit de Tijdelijke wet huisvestingsvoorzieningen en enkele 
technische wijzigingen kan terugwerkende kracht worden verleend tot en 
met 1 januari 1994. Op deze wijze kan de inwerkingtreding worden 
afgestemd op de inwerkingtreding van de wet T&B. Aangezien laatstge
noemde bepalingen dienen ter uitwerking van hetgeen reeds in de wet 
T&B is geregeld -  wellicht met uitzondering van de regeling voor de 
huisvesting van nevenvestigingen die evenwel begunstigend is voor de 
scholen -  behoeft de eventuele terugwerkende kracht ook hier geen 
problemen op te leveren.

De bepalingen die zijn overgenomen uit de Tijdelijke wet huisvestings
voorzieningen treden in werking met ingang van de dag na plaatsing in 
het Staatsblad van het inwerkingtredings-KB.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,
T. Netelenbos

Staatsblad 1994 710 25


	stb-1994-710



